
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

[REGNUMDATESTAMP]

г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении Порядка аккредитации представителей средств 
массовой информации для посещения пунктов проведения экзаменов 
при проведении государственной итоговой аттестации обучающихся, 
освоивших образовательные программы основного общего и среднего 

общего образования на территории Камчатского края

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
04.04.2023 № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования» и № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок аккредитации представителей средств массовой 
информации (далее — СМИ) для посещения пунктов проведения экзаменов при 
проведении государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 
образовательные программы основного общего и среднего общего образования 
на территории Камчатского края (далее — Порядок) согласно приложению к 
настоящему приказу.

2. Руководителю краевого государственного автономного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Камчатский институт 
развития образования» обеспечивать проведение работы по аккредитации 
представителей СМИ в соответствии с Порядком.



2
3. Отделу общего образования Министерства образования 

Камчатского края:
3.1. Обеспечивать проведение работы по аккредитации представителей 

СМИ в соответствии с Порядком; 
3.2. Обеспечивать размещение информации об аккредитации 

представителей СМИ на странице Министерства образования Камчатского края 
на официальном сайте исполнительных органов Камчатского края в сети 
«Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Временно исполняющий 
обязанности  Министра 
образования Камчатского 
края

[SIGNERSTAMP1] А.А. Захаровская



3

Приложение к приказу Министерства
образования Камчатского края
от [REGDATESTAM

P]
№ [REGNUMSTAMP]

Порядок аккредитации представителей средств массовой информации для 
посещения пунктов проведения экзаменов при проведении государственной 
итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования на территории 
Камчатского края 

Перечень условных обозначений и сокращений:
АТЕ — административно-территориальная единица;
ГИА-11 — государственная итоговая аттестация по образовательным программам 

среднего общего образования в форме ЕГЭ и ГВЭ;
ГИА-9 — государственная итоговая аттестация по образовательным программам 

основного общего образования в форме ОГЭ и ГВЭ;
ГЭК — государственная экзаменационная комиссия Камчатского края;
КИРО — Краевое государственное автономное учреждение дополнительного 

профессионального образования «Камчатский институт развития 
образования»;

Министерство — Министерство образования Камчатского края;
Порядок — Порядок аккредитации представителей средств массовой информации 

для посещения пунктов проведения экзаменов при проведении 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 
образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования на территории Камчатского края;

Порядок ГИА-9 — Порядок проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного  общего образования, 
утверждённый приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки от  04.04.2023 № 232/551;

Порядок ГИА-11 — Порядок проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего  общего образования, 
утверждённый приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки от 04.04.2023 № 233/552;

ППЭ — пункт проведения экзаменов;
СМИ — средства массовой информации.



4

1. Общие положения.
1. Настоящий Порядок определяет порядок и условия аккредитации 

представителей СМИ для освещения проведения ГИА-9 и ГИА-11 на 
территории Камчатского края.

2. Аккредитация представителей СМИ осуществляется с целью широкого 
и оперативного информирования общественности о процедуре организации и 
проведения ГИА-9 и ГИА-11 в ППЭ на территории Камчатского края.

3. Право на аккредитацию имеют представители официально 
зарегистрированных СМИ Российской Федерации.

2. Организация аккредитации представителей СМИ 
для посещения ППЭ.

4. Министерство в рамках организации аккредитации представителей 
СМИ для посещения ППЭ:

1) определяет формы следующих документов:
— заявление на аккредитацию; 
— согласие на обработку персональных данных;
— удостоверение, дающее право посещать ППЭ;
— журнал учёта выданных представителям СМИ удостоверений для 

посещения ППЭ.
2) обеспечивает размещение документов, указанных в подпункте 

1 настоящего пункта, на странице Министерства на официальном сайте 
исполнительных органов Камчатского края в сети «Интернет».

3) аккредитует представителей СМИ для посещения ППЭ.
5. КИРО обеспечивает:
1) приём заявлений на аккредитацию представителей СМИ для 

посещения ППЭ;
2) приём согласий на обработку персональных данных от заявителей;
3) подготовку проектов удостоверений и их направление в Министерство 

для утверждения Министром образования Камчатского края или Заместителем 
Министра образования Камчатского края;

4) выдачу готовых удостоверений представителям СМИ под подпись.
6. Заявление на аккредитацию представителей СМИ для посещения ППЭ 

должно содержать следующие сведения:
— полное наименование СМИ;
— контакты СМИ (юридический, фактический, почтовый (электронный) 

адреса, номера телефонов и факсов);
— фамилия, имя, отчество руководителя СМИ;
— фамилия, имя, отчество, паспортные данные, занимаемая должность 

аккредитуемого представителя СМИ;



5
— наименование АТЕ, на территории которой расположен ППЭ 

для посещения представителем СМИ.
Заявление на аккредитацию, не соответствующее установленным 

требованиям, к рассмотрению не принимается.
Оформленное удостоверение выдается аккредитованному представителю 

СМИ лично под подпись в журнале учёта выданных представителям СМИ 
удостоверений для посещения ППЭ.

Работа по приёму заявлений на аккредитацию и выдаче удостоверений 
должна быть завершена не позднее, чем за 3 рабочих дня до экзамена.

7. В случае отказа в аккредитации Министерство направляет руководству 
СМИ мотивированное решение.

8. Об утрате удостоверения редакция СМИ обязана проинформировать 
Министерство в течение двух рабочих дней. Вопрос о восстановлении 
удостоверения решается в течение трех рабочих дней с момента извещения. 

9. СМИ, направляющее своих представителей для посещения ППЭ, 
знакомит их с правовыми актами, регламентирующими организацию и 
проведение ГИА.

10. Представитель СМИ может быть лишен аккредитации в случаях, 
предусмотренных настоящим Порядком.

3. Права и обязанности представителей СМИ
11. Представители СМИ имеют право:
— знакомиться с правовыми актами, методическими документами и 

инструкциями, регулирующими проведение ГИА на территории Камчатского 
края;

— находиться в аудиториях ППЭ до момента выдачи участникам 
экзамена экзаменационных материалов или до момента начала печати 
экзаменационных материалов;

— получать информацию о ходе проведения ГИА от участников 
экзаменов, сотрудников ППЭ до начала и после окончания экзамена;

— пользоваться технической аппаратурой, необходимой для проведения 
аудио- и видеозаписи, звукозаписи до начала экзамена.

12. Представители СМИ обязаны:
— при посещении ППЭ иметь при себе и предъявить документ, 

удостоверяющий личность, а также удостоверение для посещения ППЭ;
— соблюдать установленный Порядок ГИА-9 и Порядок ГИА-11, режим 

информационной безопасности;
— безоговорочно выполнять требования руководителя ППЭ, 

организаторов, членов ГЭК, сотрудников органов охраны правопорядка, 
связанные с соблюдением правил поведения в ППЭ;

— покинуть аудиторию до момента выдачи участникам экзамена 
экзаменационных материалов или до момента начала печати экзаменационных 
материалов;



6
— соблюдать общепризнанные нормы журналистской этики;
— объективно информировать общественность о ходе проведения ГИА, 

по требованию передавать в Министерство все материалы, опубликованные в 
печатном виде или вышедшие в теле- и радиоэфир.

13. Представители СМИ не вправе:
— вмешиваться в действия сотрудников ППЭ, в ход подготовки и 

проведения экзаменов;
— интересоваться у сотрудников ППЭ, участников экзаменов 

содержанием КИМ;
— отвлекать внимание участников экзамена после входа их в ППЭ;
— присутствовать в ППЭ, в которых сдают экзамены их родственники;
— находиться в аудиториях после окончания установленного времени 

присутствия.
14. При нарушении требований, предусмотренных пунктом 12 и 13 

настоящего Порядка представитель СМИ может быть удален руководителем 
ППЭ и(или) членом ГЭК из ППЭ с последующим лишением аккредитации для 
посещения ППЭ. 

В случае принятия Министерством решения о лишении представителя 
СМИ аккредитации руководству СМИ направляется официальное уведомление.

Представитель СМИ, лишённый аккредитации, имеет право получить 
аккредитацию для посещения ППЭ не ранее, чем в следующем году.


